38 -Item, incaute aliqui prelati, episcopi uel archiepiscopi, etc. incurrunt excommunicationem ipso iure, de quo multi non curant, scilicet cum sint monachi seu alii religiosi non portant patenter habitum religionis, set omnino coopertum cum habitu seculari, et tales secundum quosdam sunt apostate et excommunicati per c. Ut periculosa Ne cler. uel monach. lib. vi. (In VI 3.24.2), quia secundum sanctum Thoma religiosus factus episcopus tenetur ad portandum habitum religionis, ... Quod autem religiosus portans habitum coopertum absque rationabili causa sit apostata et per consequens excommunicatus notant doctores in c. supra dicto Ut periculosa (In VI 3.24.2), Jo. Andree in Clem. Quoniam

ción de los religiosos de llevar visible el hábito de su religión, mencionando el abuso de cubrirse con grandes mantos y sombreros, en un texto que puede tener algún interés para la moda en el vestir. Y en una extensa nota marginal se dice que esta obligación de los religiosos de llevar patente el hábito de su orden la defienden Juan de Andrés, Antonio de Butrio, Enrique Bohic y la defendió el maestrescuela de Salamanca ³⁹.

Los abogados, consejeros o asesores tienen obligación de restituir si cobran honorarios excesivos. La equidad del salario depende de varios factores, entre ellos del trabajo. Pero el trabajo no es sólo el presente, sino también el trabajo pasado o anterior, como sucede a un abogado que para dar un consejo tiene que haber estudiado mucho con anterioridad, aunque sea poco el trabajo en el momento de emitir su consejo. Cuenta el autor del 'Speculum' que oyó que uno de la Universidad de Salamanca cobró una elevada suma de dinero por ir a defender a un clérigo casado, detenido en la cárcel secular, para librarlo de la pena de muerte ⁴⁰.

4. *Ciudad Rodrigo*.—Dos veces aparece Ciudad Rodrigo en el 'Speculum', y las dos veces por abusos del obispo en la colación de beneficios, pero no sabemos quién era el obispo, ni si se trata del mismo obispo en los dos casos.

El primer caso es una diatriba contra el nepotismo de los prelados, que confieren los beneficios eclesiásticos a sus familiares o a aquellas personas que pueden favorecer a sus familiares, y también contra los prelados que

De uita et honest. cler. (Clem., 3.1.2 v. Extrinseci), et hoc tenuerunt doctores in Studio Salamanticensi in Yspania, ut uidi in practica (fol. 7r).

39 -Item, excedunt (los religiosos) et possunt illaqueari ad restitutionem quia non deferunt habitum religionis congruenter, set coopertum cum habitu clericali, quia uidelicet super habitum cooperiunt mantellum magnum usque ad tallos, et super cucullam in capite ponunt caputium magnum, ita quod incedentes non apparent monachi uel religiosi, set decani siue prepositi seculares, nam tales sunt apostate et excommunicati, ut supra dixi de episcopis, et sic tenentur ad restitutionem fructuum per iura superius de episcopis allegata, et hoc tenendo opinionem que communiter tenetur, licet aliqui contradicant (fol. 9r). Hay una extensa nota marginal, que comienza: «Hanc (opinionem) tenent Johannes Andree in Clem. ii. De uita et honest. cler. (Clem., 3.1.2 v. Extrinseci) et sequitur dominus Antonius (de Butrios) et Henricus Boyc in c. Deus qui eod. tit. (X 3.1.11), et tenuit dominus scolasticus Salamantinus. Et facit textus...» (fol. 9r, nota marginal).